
 
2021年度 八大学工学系連合会 博士フォーラム開催のお知らせ 

 
         八大学工学系連合会 
         北海道大学大学院 
         工学研究院長 瀬戸口 剛 
         博士フォーラム実行委員会 

 
 このたび，八大学に所属する博士課程の学生および博士進学に興味を持つ修士や学部の学生を対
象に八大学博士フォーラムを企画しました．本フォーラムは八大学工学系連合会＊が毎年継続的に
行っている行事であり，今回は北海道大学を幹事校としてオンラインで開催致します．「博士学生
のキャリアプランを考える」というテーマを掲げ，学生の皆様をはじめ博士の研究教育にご支援，
ご協力頂いている教員の皆様にも有益な情報が提供できると考えております．下記の内容をご覧頂
き，お気軽にご参加頂ければ幸いです．多くの学生，教員の皆様のご参加をお待ち申し上げます． 
 

記  
日 時 ：2021年12月6日（月）9時30分～12時30分 
テーマ ：博士学生のキャリアプランを考える． 
方 式 ：オンライン（参加登録して頂いた方に，後日，接続方法をお知らせします．） 
内 容 ： 
１．はじめに：趣旨説明  （9:30～9:40） 
２．基調講演：   （9:40～10:20） 

「博士人材の活躍―Society5.0を牽引する「知」の担い手―」 
文部科学省高等教育局専門教育課   中澤恵太 様 

社会が知識集約型に移行する中で，博士人材への期待や国の政策などについて講演頂
きます．特に現在進んでいるジョブ型研究インターンシップについて話を伺います． 

３．若手研究者・技術者からのエール： （10:30～11:30） 
• 東京大学大学院工学系研究科 安川和孝 氏（東京大学 2015年博士課程修了） 
• 物質・材料研究機構  吉中奎貴 氏（北海道大学 2018年博士課程修了） 
• 東亞合成株式会社  熊谷康平 氏（大阪大学 2021年博士課程修了） 

博士課程を修了し実社会で活躍されている方に，後輩に向けて自身の経験を語って頂
きます．なぜ博士に進学したか，キャリアプランをどう考えていたか，博士在籍中に
どんな支援があったか，博士課程での経験は現在の仕事に活かされているか，等々の
本音を聞かせて頂きます． 

４．参加者による意見交流会：  （11:40～12:20） 
修士から博士への進学や，博士課程の学生生活，修了後のキャリア形成…大学は違っ
ても，皆同じ悩みや不安を抱えているかもしれません．小グループに分かれ，ざっく
ばらんに意見交流を行いましょう．また，博士課程学生がキャリアプランを考える際
の課題や，それに対してどのような支援が必要か，などについても議論を行います． 

５．まとめ    （12:20～12:30） 
 

参加登録方法： 下記のウェブサイトより11月22日（月）までにお申し込みください．  
https://forms.gle/7CV5uzMPLpj7uaSk9   

以上 
 
＊ 八大学工学系連合会は，北海道大学，東北大学，東京大学，東京工業大学，名古屋大学， 

京都大学，大阪大学，九州大学の工学系学部・研究科で組織されている団体です． 
詳しくは， https://8uea.org  をご覧ください． 

2021 年 12 月 6 日(月) 午前 


